
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 049 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLAUDSON RENAN DOS REIS GOUVEA, 
matricula n°5896126/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 28.11.2011.

PORTARIA Nº 050 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SAMELLA SILVA DE OLIVEIRA, matricula 
n°57189786/2, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 12.12.2011.

PORTARIA Nº 051 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ARIELLY SILVA SANTOS, matricula 
n°5896140/1, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, a contar de 18.11.2011.

PORTARIA Nº 052 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DANIELA CARVALHO MARINHO, 
matricula n°55587427/5, cargo PSICÓLOGO, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 21.10.2011.

PORTARIA Nº 053 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora WELIDA VAZ PEREIRA, matricula 
n°5896774/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 054 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VILMA DE NAZARÉ SOUZA SANTOS, 
matricula n°5896733/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, a contar 
de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 055 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, 
matricula n°5896727/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
03.01.2012.

PORTARIA Nº 056 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GISELLY CRISTINA NOGUEIRA 
DE BARROS, matricula n°5896722/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
contar de 03.01.2012.

PORTARIA Nº 057 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANNIE PATRICIA SILVA LOBATO, 
matricula n°5896780/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 058 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DENISE NEGREIROS DE SOUZA, matricula 
n°5896802/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 059 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA MARCIA SANTIAGO PEDROSA, 
matricula n°5896854/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, no 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO ARAGUAIA, a contar de 
24.01.2012.

PORTARIA Nº 060 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREA DA SILVA GONÇALVES, 
matricula n°57191016/3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na 
DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 30.11.2011.

PORTARIA Nº 061 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO, 
matricula n°5896924/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 062 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora BRENA BENTES DA SILVA, matricula 
n°55589912/2, cargo ENFERMEIRO, no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 063 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANTONIO PAULO ASSUNÇÃO SILVA, 
matricula n°5896753/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 06.01.2012.

PORTARIA Nº 064 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor BRUNO GOUVEA DE QUEIROZ, matricula 
n°5896724/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 04.01.2012.

PORTARIA Nº 065 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.

RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANDERSON ROBERTO NASCIMENTO 
TEIXEIRA, matricula n°5896793/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
contar de 09.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.01.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2012
Valor: 1.168.625,33
Vigência: 26/01/2012 a 24/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato nº 01/2011, por mais 90(noventa dias), a 
contar de 26/01/2012 à 24/04/2012.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339033              0103000000          Estadual
10122120145530000    339033              0103000000          Estadual
10304130062570000    339033              0103000000          Estadual
10301131162830000    339033              0103000000          Estadual
10302135362930000    339033              0103000000          Estadual
10243130573350000    339033              0103000000          Estadual
10302131273630000    339033              0103000000          Estadual
10303131226080000    339033              0133000000          Federal
10303131126130000    339033              0333000000          Federal
10128120140980000    339033              0149000000          Federal
10122135341750000    339033              0349000000          Federal
10422135349310000    339033              0133000000          Federal
10305130060430000    339033              0333000000          Federal
10302131273600000    339033              0349000000          Federal
10511132573900000    339033              0133000000          Federal
10302135364300000    339033              0333000000          Federal
10302131264330000    339033              0149000000          Federal
10306137265860000    339033              0349000000          Federal
10302131273570000    339033              0133000000          Federal
10302131273580000    339033              0333000000          Federal
10302137973590000    339033              0149000000          Federal
10301136262820000    339033              0349000000          Federal
10301131162850000    339033              0133000000          Federal
10302131262880000    339033              0333000000          Federal
10302131262890000    339033              0149000000          Federal
10302135362910000    339033              0349000000          Federal
10126135362940000    339033              0133000000          Federal
10305130060430000    339033              0333000000          Federal
10302120562540000    339033              0149000000          Federal
10305130062560000    339033              0349000000          Federal
10128122162650000    339033              0133000000          Federal
10304130062780000    339033              0333000000          Federal
10301131162810000    339033              0149000000          Federal
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334069

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 20/01/2012
Valor: 4.729.544,40
Vigência: 22/01/2012 a 22/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº 02/2010, por mais 12(doze meses), a 
contar de 22/01/2012 à 22/01/2013.. 
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


